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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Изучение показателей иммунитета при иммунных нарушениях

включает исследования количества и функциональной активности основных
компонентов иммунной системы. Совокупность количественных и
функциональных показателей, отражающих состояний иммунной системы
человека в данный момент времени, определяют как иммунный статус.
(Зайцева Е.В. и др., 2020, Amaya-Uribe L. et al., 2019, Seidel M.G. et al., 2019)

Первичные иммунодефициты (ПИД) обусловлены генетическими
дефектами, в то время как вторичные могут быть следствием развития
заболевания, вызванного инфекцией вирусной или другой природы, а также
могут быть связаны с применением лекарственных препаратов, с
трансплантацией органов или стволовых клеток (Kazer S.W. et al., 2020,
Mehta P. et al., 2020, Notarangelo L.D. et al., 2020, Tuano K.S. et al., 2021).

Подавляющее большинство пациентов, страдающих
иммунодефицитами, имеют нарушения в функционировании Т- и В-
клеточного компартмента (Мухина А.А. и др., 2019, Jafarzadeh A. et al., 2021,
Yang J. et al., 2021). Наиболее тяжелые проявления иммунодефицитных
состояний наблюдают при ранней остановке дифференцировки
предшественников лимфоцитов (King J.R. et al., 2018)Ошибка! Источник
ссылки не найден.. Раннее начало лечения способствует минимизации и
предотвращению негативных последствий (Зайцева Е.В. и др., 2020,
Notarangelo L.D et al., 2020).

В процессе созревания Т- и В- лимфоцитов формируются стабильные
кольцевые ДНК-молекулы - эксцизионные кольца TREC и KREC,
соответственно, которые являются суррогатными маркерами
функциональной активности тимуса и костного мозга (King J.R. et al., 2018,
Tessitore M.V. et al., 2017).

Методы, применяемые для определения дефектов Т- и В-клеточного
звена иммунитета, такие как проточная цитометрия, мультиплексный анализ
цитокинов, анализ экспрессии генов, секвенирование, моделирование
межклеточного взаимодействия in silico, имеют ограниченное применение в
клинической практике во многих регионах ввиду сложности и большой
стоимости исполнения анализа, а также нехватки специалистов узкой
специализации (Мухина А.А. и др., 2019, Heimall J.R et al., 2018, Seidel M.G
et al., 2019).

Одним из методов диагностики Т- и В-клеточных иммунодефицитов
является количественная оценка эксцизионных колец TREC и KREC в
периферической крови с применением Real-time ПЦР (Kwok J.S.Y. et al.,
2020, Profaizer T. et al., 2020, Yaz et al., 2020). Доступные на российском
рынке наборы для количественного определения уровней молекул TREC и
KREC в периферической крови имеют ряд ограничений. Все они направлены
на диагностику иммунодефицитных состояний у новорожденных и детей, в
то время как взрослая часть населения остается не охваченной. Кроме того,
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существующие тест-системы направлены на выявление нарушений,
опосредованных врожденными ошибками иммунитета, и не валидированы
для диагностики иммунодефицитов, вызванных инфекционными процессами
(Гордукова М.А. и др., 2015). Вышесказанное обуславливает актуальность
количественной оценки уровней молекул TREC и KREC в периферической
крови взрослых и детей с целью диагностики иммунодефицитных состояний,
вызванных, в том числе, вирусными инфекциями, что отражено в теме
исследования.

Степень разработанности темы
В настоящее время определение уровней TREC и KREC в

периферической крови используют в разных странах мира как для скрининга
первичных иммунодефицитов среди новорожденных, так и для диагностики
нарушений, связанных с дефектами созревания Т- и В-лимфоцитов, у детей
подростков и взрослых пациентов (Зайцева Е.В. и др., 2020, Мухина А.А. и
др., 2019, Amaya-Uribe L. et al., 2019, Heimall J.R. et al., 2018, King J.R. et al.,
2018, Kwok J.S.Y. et al., 2020, Profaizer T. et al., 2020, Yaz I. et al., 2020).
Кроме того, анализ уровней TREC и KREC применяют для оценки
функционирования иммунной системы после трансплантации
гемопоэтических стволовых клеток, для изучения и оценки эффективности
антиретровирусной терапии при ВИЧ-инфекции, а также терапии
лимфопролиферативных заболеваний (King J.R. et al., 2018, Sánchez-Ramón S.
et al., 2019). За последние несколько лет некоторые исследования были
посвящены количественному анализу молекул TREC и KREC у COVID-
инфицированных больных, однако, главным ограничением этих работ, по
мнению самих авторов, является небольшой объем выборки пациентов, не
охватывающий все возрастные группы населения (Khadzhieva M.B. et al.,
2021)Ошибка! Источник ссылки не найден..

На сегодняшний день на российском рынке зарегистрированы две
диагностические тест-системы для количественного определения
эксцизионных колец TREC и KREC в периферической крови. Одной из них
является набор реагентов для проведения ПЦР-анализа «НеоСкрин
SMA/TREC/KREC» (РУ № РЗН 2022/17512 от 08.06.2022, «ДНК-
технология», Москва), другой – ПЦР-система «ИММУНО-БИТ» (РУ № РЗН
2021/15873 от 29.11.2021, «АБВ-Тест», Москва). Также для количественной
оценки TREC/KREC доступен набор реагентов «EnLite™ TREC-KREC kit»
(PerkinElmer, Финляндия), который не зарегистрирован на территории
России как медицинское изделие, но может применяться для научных
исследований. Все доступные на российском рынке ПЦР-наборы для анализа
уровней TREC/KREC в периферической крови используют один ген
внутреннего контроля для нормирования количественных результатов. Как
известно, не существует идеального нормировочного гена, постоянного в
независимости от ткани и состояния клеток в анализируемом образце,
оптимальным можно считать подход с одновременным использованием двух
и более нормировочных генов (Kwok J.S.Y. et al., 2020).
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Стоит отметить, что нам не удалось найти ни одного исследования,
посвященного описанию референтных интервалов уровней TREC и KREC в
периферической крови для разных возрастных групп населения на
территории России, в то время как количественное содержание этих молекул
может определяться этнической принадлежностью индивидуума, как было
показано на популяции жителей Гонконга в исследовании J.S.Y Kwok и
соавторов в 2020 году (Kwok J.S.Y. et al., 2020).

Цель исследования: оценить состояние иммунной системы взрослых
лиц при острых и хронических вирусных инфекциях для прогноза тяжести
течения и исхода заболеваний на основе разработанной тест-системы для
количественного определения ДНК-молекул TREC и KREC в
периферической крови.

Задачи исследования:
1. Разработать тест-систему для определения уровней молекул

TREC и KREC в периферической крови у взрослых и детей на основе
технологии ПЦР с детекцией результатов в режиме реального времени;

2. Определить основные аналитические и диагностические
характеристики разработанной тест-системы;

3. Определить референтные интервалы содержания молекул TREС
и KREC в периферической крови у людей разных возрастных групп;

4. Оценить уровни молекул TREC и KREC в крови ВИЧ-
инфицированных лиц с разным уровнем вирусной нагрузки и применяемой
терапией;

5. Оценить уровни молекул TREC и KREC в крови больных с
инфекцией COVID-19 при разной степени тяжести состояния и разным
исходом заболевания.

Научная новизна
Разработана оригинальная тест-система для количественной оценки

ДНК-молекул TREC и KREC в периферической крови у взрослых и детей с
детекцией результатов в режиме реального времени.

Впервые в тест-системе для количественной оценки ДНК-молекул
TREC и KREC методом ПЦР в режиме реального времени использованы два
гена «домашнего хозяйства» в качестве внутреннего контроля.

Впервые определены референтные интервалы содержания
эксцизионных колец TREC и KREC в периферической крови в шести
возрастных группах взрослого населения Санкт-Петербурга.

Впервые валидирована и апробирована тест-система для
количественной оценки ДНК-молекул TREC и KREC в периферической
крови у лиц с острой и хронической вирусной инфекцией.

Впервые проведена валидация ПЦР-анализа уровней TREC и KREC
для прогноза тяжести течения и исхода заболевания в острый период у
больных COVID-19, а также для оценки наличия/выраженности
иммунодефицитного состояния у пациентов с хронической инфекцией (ВИЧ-
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инфекцией) в зависимости от сроков с момента инфицирования, вирусной
нагрузки, эффективности применяемой антиретровирусной терапии.

Впервые доказана прогностическая значимость оценки уровней TREC
и KREC для определения тяжести течения и исхода инфекционных
заболеваний.

Теоретическая и практическая значимость
Доказана отрицательная корреляция уровней молекул TREC в

периферической крови с увеличением возраста человека, и отсутствие такой
корреляции для уровней молекул KREC.

Определены референтные интервалы уровней молекул TREC и KREC в
периферической крови у людей разных возрастных категорий.

Доказано достоверное снижение уровней молекул TREC и KREC у
ВИЧ-инфицированных пациентов с длительным сроком с момента
инфицирования, высокой вирусной нагрузкой, неэффективностью
применяемой антиретровирусной терапии.

Доказано достоверное снижение уровней молекул TREC и KREC у
тяжелых больных с новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

Доказано достоверное снижение уровней молекул KREC у пациентов с
новой коронавирусной инфекцией COVID-19 с летальным исходом по
сравнению с выжившими больными.

Полученные результаты дают новые представления о механизмах
инфекционного процесса при острых и хронических вирусных заболеваниях,
а также свидетельствуют о прогностической значимости определения
уровней TREC и KREC для определения тяжести течения и исхода
инфекционных заболеваний.

Разработанная тест-система может быть использована для выявления
нарушений в функционировании Т- и В-клеточного звеньев иммунитета с
целью мониторинга эффективности применяемой антиретровирусной
терапии у ВИЧ-инфицированных лиц; для прогноза тяжести течения и
исхода заболевания в острый период у больных COVID-19.

Разработанная тест-система внедрена в качестве медицинского изделия
«Набор реагентов для количественного определения эксцизионных колец
TREC и KREC методом полимеразной цепной реакции с детекцией в режиме
реального времени (TREC/KREC-Amp PS)» с регистрационным
удостоверением № МИ-RUBY-000031 на территории Российской Федерации
и Республики Беларусь.

Положения, выносимые на защиту:
1) Разработана тест-система для определения уровней молекул

TREC и KREC в периферической крови у взрослых и детей на основе
технологии ПЦР в режиме реального времени. Проведена
широкомасштабная валидация разработанного ПЦР-метода: показано
влияние ошибок преаналитического этапа на получение валидных
результатов, определены референтные интервалы содержания молекул TREC
и KREC в периферической крови для разных возрастных групп населения,
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показана диагностическая значимость метода для больных с установленным
диагнозом первичный иммунодефицит;

2) Иммунодефицитные состояния у ВИЧ-инфицированных
пациентов с высокой вирусной нагрузкой и вирусологической
неэффективностью применяемой антиретровирусной терапии затрагивают Т-
и В-лимфоцитарные звенья, что проявляется достоверно сниженными
уровнями показателей TREC и KREC;

3) При COVID-19 оценка Т- и В-лимфоцитарных звеньев иммунной
системы имеет диагностическую и прогностическую значимость: показана
диагностическая значимость сниженных уровней TREC и KREC при тяжелой
форме заболевания у лиц старше 30 лет; показана прогностическая
значимость сниженного уровня показателя KREC для оценки исхода
заболевания.

Методология исследования
Исследовательская работа проводилась с соблюдением всех правил

научных исследований и основывалась на принципах биоэтики.
Теоретическая основа работы состояла в анализе фундаментальных и
прикладных исследований. Для реализации цели и задач научной работы
были применены стандартные молекулярно-биологические,
иммунологические и вирусологические методы, а также разработан
оригинальный метод на основе Real-time ПЦР для количественной оценки
уровней TREC и KREC в периферической крови. Выполнен сбор и
систематизация материалов исследования, проведен статистический анализ
данных, позволяющий сделать обоснованные выводы.

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей
Соответствие диссертации паспорту научной специальности 3.3.8.

Клиническая лабораторная диагностика. Основные научные положения
диссертации соответствуют п.1, п.2, п.3, п.9, п.11, п.12 паспорта
специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности 3.2.7.
Иммунология. Основные научные положения диссертации соответствуют
п.3, п.5, п.6, п.9. паспорта специальности 3.2.7. Иммунология.

Степень достоверности и апробация результатов исследования
Достоверность полученных результатов исследований, проведенных

автором, обеспечена репрезентативным объемом выборок обследованных
пациентов (всего 7851 человек), достаточным количеством выполненных
тестов с применением современных лабораторных методов и статистическим
анализом полученных данных.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на Всероссийской
научно-практической конференции молодых ученых с международным
участием «Фундаментальные исследования в педиатрии» (Санкт-Петербург,
2021г.); Международной научно-практической конференции «Современные
технологии в медицинском образовании», посвященной 100-летию
Белорусского государственного медицинского университета (Минск, 2021г.);
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Шестом российском конгрессе с международным участием "Молекулярные
основы клинической медицины - возможное и реальное" (Санкт-Петербург,
2022г.); XII всероссийском ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у
детей: диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-Петербург, 2022г.);

[…]

выявлено.

Среди умерших пациентов в 63,7% случаев уровни молекул
TREС/KREC были снижены относительно соответствующих возрастных
норм. В 20,9% случаев у таких пациентов были одновременно снижены и
TREC, и KREC. При этом абсолютное количество лимфоцитов у таких
пациентов также находилось ниже границы нормы.

Статистический анализ показал достоверное снижение медианных
значений концентраций молекул KREC у пациентов с летальным исходом по
сравнению с выжившими (p=0,0019), (Рисунок 9). Достоверных различий
уровней молекул TREC между выборками умерших и выздоровевших не
выявлено (p=0,3289).
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Рисунок 9. Сравнение уровней молекул KREC между группами

здоровых, выживших после перенесенной новой коронавирусной инфекции
COVID-19 и умерших людей. Слева представлен разброс всех полученных
значений, справа - медианные значения с интерквартильным размахом. Над
группами обозначены P-value, полученные при сравнении соответствующих
выборок

Прогностическая модель наступления смерти пациентов в зависимости
от уровня KREC в крови является статистически значимой (p < 0,0001) при
проведении ROC-анализа между летальными и выжившими пациентами
COVID-19 до 60 лет. На рисунке 10 приведена полученная ROC-кривая.

Рисунок 10. ROC-кривая, характеризующая зависимость вероятности
наступления летального исхода пациента с COVID-19 до 60 лет от уровня
KREC

Величина параметра площадь под кривой AUC (area under the curve)
при этом достигает значения 0,77 (95% ДИ: 0,74-0,80), что говорит о
хорошем качестве прогностической модели. При выборе порогового
значения KREC (точка cut-off) 48,55 копий/105 клеток (то есть в тех случаях,
когда аналит KREC снижен относительно установленного референтного
интервала) чувствительность прогностической модели наступления смерти
составила 25,7 %, специфичность – 97,6 %. Таким образом, пациенты с
уровнем KREC выше значения 48,55 копий/105 клеток находятся вне зоны
риска летального исхода с вероятностью 97,6 %.
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Можно предположить, что выявленное нами снижение уровней
молекул TREC и KREC при ВИЧ-инфекции и новой коронавирусной
инфекции COVID-19 отражает общую реакцию иммунной системы, и может
быть также определено при других инфекционных заболеваниях.

ВЫВОДЫ
1. Разработана тест-система для количественной оценки молекул

TREC и KREC в периферической крови у взрослых и детей на основе
технологии ПЦР с детекцией результатов в режиме реального времени;

2. Предел обнаружения разработанного метода составил 103 копий
ДНК TREC/KREC на 1 мл анализируемого образца крови; аналитический
диапазон измерений метода составил 103-108 копий ДНК TREC/KREC на 1 мл
образца; аналитическая чувствительность метода - 103 копий/мл; линейность
измерений метода лежит в диапазоне от 1,29*103 до 8,49*108 копий/мл;
коэффициенты вариации при испытаниях воспроизводимости результатов не
превышают 8%;

3. Референтные интервалы уровня TREC у разных возрастных
групп составили (копий/105 клеток): 44,91 – 2135,00 у лиц 18-29 лет; 23,60 –
1597,00 у лиц 30-39 лет; 18,27 – 1098,00 у лиц 40-49 лет; 13,98 – 1543,00 у
лиц 50-59 лет; 12,54 – 1715,00 у лиц 60-69 лет, 11,43-683,10 у лиц старше 70
лет. Нижняя граница нормы уровня молекул TREC в крови новорожденных
составила 892,6 копий/105 клеток. Уровень KREC у взрослых лиц разных
возрастных групп постоянен и составил 49,90 – 1478,00 копий/105 клеток.
Нижняя граница нормы уровня молекул KREC в крови новорожденных
составила 400,4 копий/105 клеток;

4. Установлена достоверная прямая корреляция уровней TREC с
количеством CD45+CD3+CD19- Т-клеток (r =0,77 для ВИЧ-инфицированных
лиц, r= 0,59 для COVID-19 инфицированных лиц, p<0,0001), уровней KREC c
количеством СD45+CD3-CD19+ В-клеток (r= 0,79 для ВИЧ-инфицированных
лиц, r =0,66 для COVID-19 инфицированных лиц, p<0,0001) в
периферической крови. Показана диагностическая значимость ПЦР-метода
количественного определения молекул TREC и KREC при первичных
иммунодефицитах (Se=0,80, Sp=0,99, Acc=0,99 для TREC; Se=0,95, Sp=0,99,
Acc=0,99 для KREC);

5. Показаны достоверно сниженные уровни молекул TREC и KREC
у ВИЧ-инфицированных лиц с высокой вирусной нагрузкой и
вирусологической неэффективностью применяемой антиретровирусной
терапии (AUC=0,99, Se=0,99, Sp=0,99 для TREC и для KREC);

6. Установлены достоверно сниженные уровней TREC и KREC у
пациентов с тяжелым течением новой коронавирусной инфекции COVID-19
(p<0,0001). Установлена достоверная отрицательная корреляция между
тяжестью течения заболевания и уровнем молекул TREC (r=-0,153;
p<0,0001). Показана информативность определения уровня KREC для
прогноза исхода заболевания в острый период у больных COVID-19 до 60 лет
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(AUC=0,77, Sp=0,98 при пороговом значении уровня KREC в точке cut-off -
48,55 копий/105 клеток).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Рекомендуется использование разработанной тест-системы для

определения уровней молекул TREC и KREC в периферической крови
врачам-иммунологам и врачам-инфекционистам для выявления нарушений в
функционировании Т- и В-клеточного звеньев иммунитета с целью
уточнения диагноза и планирования терапии у пациентов с подозрением на
первичный иммунодефицит; с целью мониторинга эффективности
применяемой антиретровирусной терапии у ВИЧ-инфицированных лиц; для
прогноза тяжести течения и исхода заболевания в острый период у больных
COVID-19.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ
ИССЛЕДОВАНИЯ

Перспективным направлением продолжения работы является
установление референтных интервалов количественного содержания молекул
TREC и KREC у детей от 1 года до 17 лет, не охваченных в настоящем
исследовании, а также установление норм содержания молекул TREC и
KREC в периферической крови у людей в зависимости от их этнической или
расовой принадлежности. Кроме того, в качестве перспектив разработки
темы можно рассматривать изучение влияния других различных острых и
хронических инфекций на процессы лимфоцитарного неогенеза, и оценку
возможности использования уровней TREC и KREC в крови пациентов при
таких заболеваниях в качестве диагностических и прогностических маркеров
развития тяжелых состояний и летальных исходов.

Статьи в научных изданиях, входящих в перечень рецензируемых
научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также

международных базах данных, для опубликования основных научных
результатов диссертации по специальностям 3.3.8. Клиническая

лабораторная диагностика и 3.2.7. Иммунология:

1. Сайтгалина М.А. Модифицированный метод количественного
определения уровней TREC и KREC в периферической крови у больных с
иммунодефицитными состояниями / М.А. Сайтгалина, Ю. В. Останкова, Н.
Е. Любимова, А. В. Семенов, Р. Н. Кузнецова, А. А. Тотолян // Инфекция и
иммунитет.- 2022. - Т.12, №5. - С.981-996. doi: 10.15789/2220-7619-MMF-
2039

2. Сайтгалина М. А. Определение референтных интервалов
циркулирующих в крови эксцизионных колец TREC и KREC у лиц старше 18
лет / М.А. Сайтгалина, Н. Е. Любимова, Ю.В. Останкова, Р.Н. Кузнецова,
А.А. Тотолян // Медицинская иммунология.- 2022. - Т.24, №6. - С.1227-1236.
doi: 10.15789/1563-0625-DOR-2587
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3. Сайтгалина М.А. Особенности преаналитического этапа при
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АРТ – антиретровирусная терапия
ВИЧ – вирус иммунодефицита человека
ГОСТ - государственный стандарт
ДИ – доверительный интервал
ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота
МКА – моноклональные антитела
ОВИН – общая вариабельная иммунная недостаточность
ПЦР – полимеразная цепная реакция
ПИД – первичный иммунодефицит
РИ - референтные интервалы
РНК - рибонуклеиновая кислота
ТКИД - тяжелый комбинированный иммунодефицит
ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота
AUC – area under the curve
coPrev. - Contr Prevalence
DBS - dried blood spots
IFCC - International Federation of Clinical Chemistry
KREC - Kappa-deleting recombination excision circles
LR - likelihood ratio
NPV – negative predictive values
PPV – positive predictive values
Prev. - Prevalence
Se – sensitivity
Sp – specificity
TREC – T-cell receptor excision circle