УТВЕРЖДАЮ
Временно исполняющий обязанности
заместителя начальника академии
по научной работе
кандидат медицинских наук доцент
Д.В.Овчинников

«30» 05 2024 г.
рег. № 4/16/ 427

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Сайтгалиной Марии Александровны «Оценка состояния иммунной системы пациентов при вирусных инфекциях с помощью количественного определения молекул TREC и KREC в периферической крови», представленной к защите в диссертационный совет Д 04.1.001.01 при федеральном государственном бюджетном учреждении «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова» МЧС России на соискание учёной степени кандидата биологических наук по научным специальностям: 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика и 3.2.7. Иммунология

Актуальность избранной темы

Одним из наиболее тяжелых и наиболее изученных иммунодефицитных состояний, вызываемых вирусными инфекциями, является синдром приобретенного иммунодефицита (СПИД), который развивается в результате инфицирования вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ). Главной мишенью вируса являются Т-лимфоциты, несущие на своей поверхности рецептор CD4+, однако и другие клетки гемопоэтического ряда, могут быть поражены. Один из корецепторов CXCR4, необходимый для проникновения вируса в клетку, экспрессирован на поверхности наивных Т-лимфоцитов и первичных тимоцитов. Таким образом, потенциально, ВИЧ может поражать не дифференцированные и наивные лимфоциты.

Также большой интерес вызывает влияние на лимфоцитарные функции вируса SARS-CoV-2 в связи с его широким распространением среди популяции в последние годы. Накопленные на сегодняшний день знания о патогенезе инфекции COVID-19 позволяют говорить о том, что одним из факторов, определяющих тяжесть состояния пациентов, является лимфопения, обусловленная истощением как циркулирующих, так и дифференцирующихся Т- и В-клеток.

Лимфопении при вирусных инфекциях могут развиваться посредством разных механизмов, при этом восстановление количества созревающих и циркулирующих лимфоцитов играет существенную роль для выздоровления, а иногда и для сохранения жизни пациента. Ввиду вышесказанного оценка состояния иммунной системы пациентов при вирусных инфекциях с помощью количественного определения молекул TREC и KREC в периферической крови, несомненно, является актуальной, так же, как и разработка лабораторного теста, доступного для широкого использования в клинической практике, для выявления нарушения или восстановления процессов созревания лимфоцитов *de novo*. В связи с тем, что представленные на российском рынке тест-системы для ПЦР-анализа уровней TREC и KREC предназначены для определения содержания этих анализов у детей, установление границ нормы содержания молекул TREC и KREC в периферической крови у пациентов разных возрастных групп, также, является актуальной задачей.

Применение количественной оценки эксцизионных колец TREC и KREC в периферической крови, в качестве суррогатных маркеров созревания лимфоцитов в центральных лимфоидных органах, нашло широкое применение в программах неонатального скрининга с целью выявления новорожденных с тяжелыми формами первичных иммунодефицитов (ПИД) в первую неделю жизни для оказания неотложной помощи. При этом, как в нашей стране, так и за рубежом в последние годы прослеживается тенденция роста количества взрослых пациентов с выявляемыми первичными иммунодефицитами. Для многих таких пациентов,

также, как и для пациентов с вторичными иммунодефицитами, выявление уровней TREC и KREC является важным лабораторным исследованием.

Таким образом актуальность выполненного Сайтгалиной М.А. диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования и полученных результатов

В представленной работе впервые проведена валидация ПЦР-анализа уровней TREC и KREC для прогноза тяжести течения и исхода заболевания в острый период у больных COVID-19, в том числе для оценки тяжести иммунодефицитного состояния у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

В ходе работы разработана оригинальная тест-система для количественной оценки ДНК-молекул TREC и KREC в периферической крови у взрослых и детей с детекцией результатов в режиме реального времени. Впервые в тест-системе для количественной оценки ДНК-молекул TREC и KREC методом ПЦР использованы два гена «домашнего хозяйства» для нормировки количественных данных, что позволяет повысить точность и снизить вариабельность результатов анализа.

В ходе работы впервые были определены референтные интервалы содержания эксцизионных колец TREC и KREC в периферической крови в шести возрастных группах взрослого населения Санкт-Петербурга. Было доказано, что на снижение уровней молекул TREC и KREC у ВИЧ-инфицированных пациентов могут влиять: время, прошедшее с момента инфицирования пациента, величина вирусной нагрузки и эффективность применяемой антиретровирусной терапии. Определено достоверное снижение уровней молекул TREC и KREC у тяжелых больных с новой коронавирусной инфекцией COVID-19. А также впервые установлена прогностическая значимость оценки уровня KREC для прогноза исхода заболевания при инфекции COVID-19.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Сайтгалиной М.А. выполнена на высоком методическом уровне, в работе использованы современные и актуальные молекулярно-биологические и статистические методы анализа.

Сформулированные цель, задачи, научные положения и рекомендации работы обоснованы и подтверждаются материалами, представленными в работе. Выводы, сделанные автором, основываются на результатах проведенных исследований и вытекают из поставленных задач. Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена тщательным анализом как отечественных, так и зарубежных литературных источников, посвященных изучаемой проблеме, использованием современных методов исследования, соответствующих цели и задачам исследования, качественным и глубоким статистическим анализом данных, репрезентативным объемом выборки обследованных лиц (всего в ходе работы проанализирован биологический материал, полученный от 7851 лиц). Статистическая значимость полученных данных не вызывает сомнений.

По материалам диссертации опубликовано 22 научные работы, в том числе 7 научных статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертационных исследований. В опубликованных работах в полной мере изложены основные положения диссертации.

Получен патент на изобретение: Останкова Ю.В., Сайтгалина М.А., Любимова Н.Е., Тотолян А.А. «Способ лабораторной персонифицированной диагностики состояния иммунитета пациентов и набор олигодезоксирибонуклеотидных праймеров, и флуоресцентно меченых зондов, и стандартных образцов» (патент 2786211 с1, патент 19.12.2022., заявка № 2022107106 от 17.03.2022).

Общая характеристика работы

Диссертация изложена на 146 страницах, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, 3 глав результатов собственных исследований, обсуждения результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 107 источников, в том числе 18 отечественных и 89 зарубежных. Работа содержит 27 таблиц и 54 рисунка.

В введении изложена актуальность проблемы, указана цель и задачи исследования, научная новизна и основные положения, выносимые на защиту. Диссертант вынес на защиту три основных положения, которые обоснованы в тексте работы.

В литературном обзоре представлен обширный материал по исследуемой диссертантом теме. Подробно описаны особенности иммунодефицитных состояний, роль исследования иммунного статуса и данные, накопленные к настоящему времени по тем положениям, которые автор выносит на защиту.

В «Материалах и методах» описаны все используемые в работе методы исследований. Используемые в работе методы соответствуют международному уровню и позволяют решить основную цель – оценить состояние иммунной системы взрослых лиц при острых и хронических вирусных инфекциях для прогноза тяжести течения и исхода заболеваний на основе разработанной тест-системы для количественного определения ДНК-молекул TREC и KREC.

Во всех исследованиях автор использует современные методики, работа проведена на сертифицированном оборудовании.

Результаты собственных исследований, изложенные в трёх главах получены на репрезентативной выборке, представлены подробно, с хорошим иллюстративным материалом, с ясными и логическими выводами. Объективность и достоверность научных результатов не вызывают сомнений, так как они основаны на квалифицированном комплексном использовании современных методов, соответствующих поставленным задачам.

Выводы обоснованы и отражают представленную работу. На основе выво-

дов формируются практические рекомендации для врачей инфекционистов и врачей клинической лабораторной диагностики.

Автореферат отражает содержание диссертации

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретическая значимость диссертационного исследования Сайтгалиной М.А. определяется тем, что полученные результаты расширяют представление о механизмах инфекционного процесса при острых и хронических вирусных заболеваниях. Полученные результаты дают представление о нормальном содержании молекул TREC и KREC в крови и об изменении этих норм в зависимости от возраста, пола или других факторов. Установленное в ходе выполнения работы снижение уровней молекул TREC и KREC в крови при увеличении тяжести заболевания как при новой коронавирусной инфекции COVID-19, так и при ВИЧ-инфекции, даёт возможность оценки общей реакции иммунной системы на инфекционный процесс.

Практическая значимость диссертации Сайтгалиной М.А. заключается в разработанном новом методе оценки состояния иммунной системы пациентов, который не требует значительных экономических и временных затрат на выполнение анализа, а также не является технологически сложным. Разработанный метод количественной оценки ДНК-молекул TREC/KREC в периферической крови имеет высокие показатели диагностической значимости при выявлении первичных и вторичных иммунодефицитных состояний. Анализ уровней молекул TREC и KREC у инфицированных больных позволяет дать оценку функциональной активности Т- и В-клеточного звеньев иммунитета, и, следовательно, выявлять пациентов с повышенным риском развития тяжелого течения заболевания, для оказания своевременной помощи. Таким образом, метод анализа уровней молекул TREC и KREC можно отнести к методам превентивной диагностики, направленной на повышение выживаемости больных.

Автором зарегистрировано медицинское изделие «Набор реагентов для количественного определения эксцизионных колец TREC и KREC методом полимеразной цепной реакции с детекцией в режиме реального времени (TREC/KREC-Amp PS)» (рег. удостоверение № МИ-RUBY-000031, действительно на территории Российской Федерации и Республики Беларусь).

**Рекомендации по использованию результатов и выводов,
полученных в диссертации**

Разработанный диссертантом лабораторный метод количественной оценки ДНК-молекул TREC/KREC в периферической крови целесообразно использовать в работе лабораторных отделений медицинских стационаров, специализированных для лечения инфекционных больных с целью оценки состояния иммунной системы пациентов при вирусных инфекциях и выявления пациентов с повышенным риском осложнений. Кроме того, данный метод можно рекомендовать для внедрения в специализированные иммунологические и научные центры, работающие с пациентами, страдающими различными формами иммунодефицитов с целью уточнения диагноза и планирования терапии.

Результаты диссертационного исследования Сайтгалиной М.А. используются в практической и научно-исследовательской работе федерального бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Пастера», а также в учебном процессе кафедры иммунологии Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова».

В результате проведенного исследования подготовлен проект методических рекомендаций «Применение метода полимеразной цепной реакции для выявления первичных иммунодефицитов в целях прогноза и профилактики инфекционных осложнений» МР 3.3. -24 (на стадии утверждения).

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний по существу диссертационного исследования Сайтгалиной М.А. нет. В работе имеются незначительные погрешности, которые не влияют на научную ценность проведенного исследования.

В ходе ознакомления с работой возникли следующие вопросы:

1. Исходя из представленных в работе результатов, следует, что снижение уровней TREC и KREC фиксировали у пациентов при тяжелом течении заболевания, либо в тех случаях, когда проводимая терапия не была эффективна. Есть ли данные об уровнях этих молекул при выздоровлении (в случае коронавируса) либо при улучшении состояния пациента?

2. В работе получены данные о границах нормы уровней TREC и KREC у новорожденных детей и у лиц старше 18 лет. По какой причине в работу не включены лица до 18 лет? Есть ли данные о нормах содержания TREC и KREC у детей до 18 лет? Если есть, отличаются ли эти нормы от новорожденных?

3. Каковы пороговые значения (cut off) по содержанию TREC и KREC у пациентов с ВИЧ инфекцией?

4. Отмечена ли Вами разница в содержании TREC и KREC между пациентами со среднетяжёлым и тяжёлым течением заболевания при COVID-19?

Заключение

Диссертация Сайтгалиной Марии Александровны «Оценка состояния иммунной системы пациентов при вирусных инфекциях с помощью количественного определения молекул TREC и KREC в периферической крови» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная задача, имеющая существенное значение для клинической лабораторной диагностики и иммунологии – доказана диагностическая информативность определения уровней молекул TREC и KREC в

периферической крови ВИЧ-инфицированных и COVID-19-инфицированных пациентов с разной степенью тяжести состояния и с разным исходом заболевания.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная диссертация полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (действующая редакция), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор, Сайтгалина Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научным специальностям: 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика и 3.2.7. Иммунология.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании кафедры клинической биохимии и лабораторной диагностики Федерального государственного бюджетного военного образовательного учреждения «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, протокол № 168 от «23» мая 2024 г.

Профессор кафедры клинической биохимии и лабораторной диагностики
доктор медицинских наук, доцент

«29» мая 2024 г.

Роман Арикович Грашин

Подлинность подписи доцента Р.А. Грашина заверяю.

СТАРШИЙ ПОМОЩНИК
НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА КАДРОВ
ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
ПОДПОЛИТЕНАНТ
К. ШЕЛКО

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6, лит. Ж. Тел: 8 (812) 667-71-18, e-mail: vmeda-nio@mil.ru; тел. +7(812)667-71-18; Grashin62@mail.ru